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Anotace

Tato práce se zabývá analýzou procesu získávání, výběru a

následné adaptace zaměstnanců. Teoretická část objasňuje

pojem řízení lidských zdrojů a dále se zabývá všemi

personálními činnostmi spojenými s řízením lidských zdrojů.

Cílem praktické části je analýza procesu ve vybraném podniku

na základě dat a dokumentů poskytnutých personálním

oddělením. Závěrem práce je shrnutí a návrh na zlepšení

vybraných částí procesu.
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Abstract

This work analyzes the process of recruitment, selection and

following adaptation of employees. The theoretical part

clarifies the concept of human resource management and also

deals with all personnel activities related to human resource

management.

The practical part of this work focuses on the analysis of

the process in the selected company based on data and

documents provided by the personnel department. At the end

of the work is a summary and a proposal to improvements of

selected parts of the process.
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Human resources, Human resources management, Employees,

Recruitment, Selection of employees, Adaptation of

employees.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je na základě analýzy současného stavu procesu získávání

a výběru zaměstnanců, a také následné adaptace nových zaměstnanců, nalézt slabá místa

a navrhnout opatření, která by mohla vést ke zlepšení a zefektivnění tohoto procesu

v píseckém závodu Clean Mobility společnosti FORVIA CZ s.r.o..

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. První část, část teoretická, slouží k seznámení

s pojmy, charakterizuje význam řízení lidských zdrojů a také všechny základní personální

činnosti, které jsou nutné pro správné fungování personálního řízení organizace.

Obsahem praktické části je pak analýza současného stavu v organizaci, která je prováděna

na základě dat poskytnutých personálním oddělením organizace, a především pak

interních dokumentů k danému tématu. Na základě závěrů plynoucích z provedené

analýzy je sestaven návrh opatření na zlepšení procesu získávání, výběru a adaptace

zaměstnanců.
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2 Teoretická část

2.1 Pojem řízení lidských zdrojů

Základem pro fungování jakékoliv organizace je propojení a využívání čtyř hlavních

zdrojů. Mezi tyto zdroje patří:

a) Materiální zdroje

b) Finanční zdroje

c) Informační zdroje potřebné k fungování

d) Lidské zdroje

Jelikož lidé uvádějí do pohybu ostatní zdroje, určují rozsah jejich využívání, a zároveň

představují pro organizaci nejcennější a zpravidla i nejdražší zdroj, který rozhoduje

o úspěchu a konkurenceschopnosti organizace, je personální práce, zejména pak ve formě

tzv. řízení lidských zdrojů, jádrem a nejdůležitější oblastí celého řízení organizace

(Koubek, 2015, s. 13 – 14).

Dle Armstronga (2015, s. 47) lze řízení lidských zdrojů definovat jako strategický,

integrovaný a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících

v organizacích.

Strategické řízení lidských zdrojů je v organizaci integrováno vertikálně i horizontálně.

Vertikální integrací je myšleno propojení strategie lidských zdrojů se strategií organizace,

které jsou vytvářeny tak, aby byly ve vzájemném souladu. Za horizontální integraci je

považována rovnováha mezi specifickými strategiemi lidských zdrojů, a to například při

výběru, hodnocení nebo odměňování lidí (Šíkýř, 2016, s. 51).

Dále Armstrong (2015, s. 48) cituje poněkud komplexnější definici řízení lidských zdrojů,

kterou formuloval Watson (2010, s. 919): Řízení lidských zdrojů je manažerský přístup

k využívání úsilí, schopností a oddanosti lidí k vykonávání požadované práce způsobem,

který organizaci zajistí perspektivní budoucnost.
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2.2 Vymezení úkolů řízení lidských zdrojů

Z obecného pohledu je úkolem řízení lidských zdrojů starat se o výkonnost organizace a

zajistit neustálé zlepšování jejího výkonu. Jediným způsobem, jak tento úkol zabezpečit

je pomocí neustálého zlepšování využití všech zdrojů. Řízení lidských zdrojů se

bezprostředně zaměřuje na využívání a rozvoj pracovních schopností lidských zdrojů.

Lidské zdroje ovšem působí i na využívání materiálních a finančních zdrojů. Řízení

lidských zdrojů tedy zprostředkovaně ovlivňuje zlepšování využití všech zbývajících

zdrojů organizace (Koubek, 2015, s. 16).

Úkolem personalisty je zajistit pro organizaci dostatek schopných a motivovaných

zaměstnanců, kteří se budou podílet na dosahování očekávaného výkonu a uskutečňování

strategického cíle organizace (Šikýř, 2016, s. 26).

Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů je možné charakterizovat méně obecně. Toto řízení

by se mělo věnovat následujícím hlavním úkolům:

• Usilování o zařazení správného člověka na správné místo a snaha o to, aby byl

tento člověk neustále připraven přizpůsobovat se měnícím se požadavkům

pracovního místa;

• Optimální využívání pracovních sil v organizaci (především pak využívání fondu

pracovních doby a pracovních schopností (kvalifikace) pracovníků;

• Formování týmů, efektivní styl vedení lidí a zdravé mezilidské vztahy;

• Personální a pracovní rozvoj pracovníků organizace (tedy rozvoj jejich

pracovních schopností, osobnosti, sociálních vlastností, rozvoj jejich pracovní

kariéry, sblížení či ztotožnění individuálních zájmů se zájmy organizace,

uspokojování a rozvíjení materiálních i nemateriálních sociálních potřeb

pracovníků);

• Dodržování zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a vytváření

dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.
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Výše zmiňované hlavní úkoly řízení lidských zdrojů reprezentují spíše tradiční přístup.

V dnešní době se však čím dál tím více ozývají názory, že by se řízení lidských zdrojů

mělo soustředit na jiné úkoly s jinak definovanými prioritami. V souvislosti s tímto

tvrzením se objevuje nový seznam a pořadí hlavních úkolů řízení lidských zdrojů:

• Zlepšení kvality pracovního života;

• Zvýšení produktivity;

• Zvýšení spokojenosti pracovníků;

• Zlepšení rozvoje pracovníků jako jedinců i kolektivů;

• Zvýšení připravenosti na změny.

Pro plnění těchto úkolů je potřeba, aby se řízení lidských zdrojů zabývalo následujícími

aktivitami:

• Vzdělávání a rozvoj pracovníků;

• Organizační rozvoj;

• Vytváření pracovních úkolů, pracovních míst a organizačních struktur;

• Formování personálu organizace;

• Zabezpečování personálního výzkumu a funkčnosti personálního informačního

systému;

• Plánování lidských zdrojů;

• Odměňování a zaměstnanecké výhody;

• Pracovní vztahy; především pak vztahy s odbory;

• Pomoc pracovníkům (Koubek, 2015, s. 16 – 20).

2.3 Modely řízení lidských zdrojů

Modely řízení lidských zdrojů vymezují pojetí a objasňují fungování řízení lidských

zdrojů. Obsahem následující kapitoly je představení šesti nejznámějších modelů řízení

lidských zdrojů.
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2.3.1 Model shody

Model shody byl navržen Fombrunem a kol. (1984) a říká, že systém řízení lidských

zdrojů i struktura organizace by měly být v souladu se strategií organizace. Definování

modelu bylo prvotním impulzem k vymezení strategického řízení lidských zdrojů, jelikož

dle jejich názoru zásadním úkolem managementu je sladění struktury organizace

a systému řízení lidských zdrojů tak, aby vedly k splňování definovaných strategických

cílů organizace.

2.3.2 Harvardský model

Za definicí harvardského modelu stojí Beer a kol. (1984), kteří jako první zdůraznili

základní princip lidských zdrojů, a to, že řízení lidských zdrojů je záležitostí liniových

manažerů. Dle jejich názoru by linioví manažeři měli přijímat větší odpovědnost za

propojení konkurenční strategie a politiky lidských zdrojů, zatímco personalisté definují

politiku lidských zdrojů, která reguluje navrhování a uplatňování jednotlivých činností

lidských zdrojů tak, aby docházelo k jejich vzájemnému propojení.

Model je postaven na domněnce, že řízení lidských zdrojů zahrnuje všechna rozhodnutí

a činnosti manažerů, které působí na vztahy mezi organizací a lidskými zdroji. Dále věřili,

že okolnosti v dnešní době vyžadují komplexnější a strategičtější postoj k lidským

zdrojům, zároveň vyzdvihli nutnost věnovat se řízení lidí v dlouhodobějším výhledu

a pohlížet na lidi jako na potenciální aktivum, spíše než variabilní náklad.

2.3.3 Kontextový model


[…]


zakládá především na osobním pohovoru, na který si může manažer účastnící se pohovoru

připravit konkrétní příklad z praxe, kterým vyzkouší předpoklady kandidáta. Ne všichni

manažeři ovšem využívají této možnosti.

Bylo by tedy možností ve spolupráci s HR oddělením připravit takzvané Case Study, tedy

případovou studii. Tato Case Study by se mohla lišit pro rozdílné pracovní nabídky podle

toho, o jaké oddělení a jakou pracovní pozici se jedná. Na základě toho by se mohla lišit

náročnost a rozsah těchto případových studií. Tímto způsobem by došlo k prověření

znalostí v dané oblasti, ale také schopnosti kandidáta následovat zadání, pracovat

s časem, odpovídat věcně a stručně na konkrétní otázky a mnoho dalších.
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V případě většího počtu kandidátů je možné vytvořit skupinovou Case Study, při které

musejí kandidáti na úkolech pracovat společně. Tímto způsobem lze odhalit, zda je

kandidát týmovým hráčem, jestli se dokáže prosadit ve skupině lidí nebo naopak, zda

pustí ke slovu jiné členy skupiny a je schopný tolerovat a ocenit názory a příspěvky

ostatních. Skupinová Case Study může být přínosná především v případě výběru mladých

uchazečů, jako jsou studenti či absolventi, kteří nejsou zvyklí na práci ve větším týmu a

často mohou mít problém svůj názor dobře prezentovat a prosadit.

Adaptace zaměstnanců je velmi důležitou součástí managementu lidských zdrojů, je

dobrou vizitkou podniku, pokud se o nové zaměstnance podnik dobře stará a snaží se, aby

pro ně začátek byl co nejpříjemnějším zážitkem a necítili se v nové práci tak trochu

ztraceni. Z dostupných informací musím adaptaci zaměstnanců v píseckém závodu

ohodnotit jako efektivní a propracovanou.

Součástí adaptace je školící místnost, kde noví zaměstnanci získávají teoretické znalosti

a mají šanci vidět spoustu organizačních prvků ještě před tím, než se dostanou do výroby

a tím získávají čas všechny informace vstřebat, dokud nejsou pod tlakem. Školící linka,

která je součástí vstupního školení a na které zaměstnanci tráví druhý den školícího

procesu je skvělou příležitostí, jak si vše osahat a vyzkoušet bez rizika zranění nebo

vzniklých škod ve výrobě. Je jen škoda, že školící místnost, ve které by zároveň kandidáti

měli psát testy pozornosti je až na úplném konci závodu, a školitel musí projít výrobní

halou, aby se do školící místnosti dostal. Pro tento průchod musí školitel všechny

kandidáty vybavit ochrannými pomůckami, což je časově náročné a pro školitele někdy

obtížné. Pokud by se školící místnost nacházela mimo výrobní halu, například poblíž

recepce, byl by přístup skupiny kandidátů se školitelem snadnější.
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6 Závěr

Lidské zdroje se řadí mezi hlavní zdroje, které jsou nutné pro fungování podniku. Bez

správného zajišťování lidských zdrojů a jejich efektivního využívání by podnik nemohl

dosahovat ucházejících výsledků. Z tohoto důvodu je potřeba věnovat oblasti

managementu lidských zdrojů zvýšenou pozornost a nepodceňovat vliv tohoto oboru na

výsledky podniku.

Práce se zaměřuje na analýzu procesu získávání, výběru a adaptace zaměstnanců

v píseckém závodu korporátní společnosti FORVIA CZ s.r.o., jejímž závěrem je

zhodnocení fungování tohoto procesu ve společnosti a návrh na opatření, která by mohla

přispět ke zlepšení tohoto procesu a usnadnit tak zajišťování zaměstnanců pro další rozvoj

podniku.

Celý proces od získávání, přes výběr až po adaptaci zaměstnanců je fungující. Za slabé

místo bych označila práci s kandidáty a také komunikaci. Tyto činnosti by si podnik mohl

usnadnit pomocí dostupných nástrojů, které jsou v podniku k dispozici, pouze nejsou

využívány v plném rozsahu.

Dále by podnik mohl věnovat větší pozornost svému profilu na LinkedIn, kde by mohl

inzerovat větší množství nabízených pozic. Výběr nevýrobních zaměstnanců by nebylo

špatné doplnit o praktickou část realizovanou formou krátké Case Study prověřující

dovednosti kandidáta.

Naopak vyzdvihnout si určitě zaslouží snaha podniku o obsazování pozic z vnitřních

zdrojů. Hledání talentů a potenciálu mezi stávajícími zaměstnanci je důležitou součástí

náplně práce HR oddělení podniku a díky jejich práce v této oblasti bylo v prvním

kvartálu letošního roku obsazeno z vnitřních zdrojů 60 % nabízených administrativních

pozic.
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Na adaptaci zaměstnanců je v podniku kladen velký důraz. V minulosti bylo zlepšení

procesu adaptace zaměstnanců věnováno značné úsilí a pozornost mnoha zaměstnanců,

kteří se podíleli na vybudování školící místnosti, jejíž součástí je zkušební linka, která je

nazývána DOJO. Místnost, spolu se zkušební linkou usnadňuje novým zaměstnancům

osvojení nových informací, které načerpají při vstupním školení. Zároveň se díky školící

lince daří předcházet zraněním, která by vznikala při zaškolování zaměstnanců v běžném

provozu.

Bohužel tato školící místnost není na dobře přístupném místě, což by mohl být do

budoucna námět na zlepšení a usnadnění přístupu školitele se skupinou nových

zaměstnanců.

Podniku se i v nelehké době daří obsazovat volné pozice v přijatelném termínu a udržovat

v podniku dostatek zaměstnanců pro jeho fungování. Celý proces zajišťování, výběru a

adaptace zaměstnanců lze tedy hodnotit jako dostatečně efektivní.
