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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA A NÁVRH NA ZLEPŠENÍ PROCESU ZÍSKÁVÁNÍ A VÝBĚRU

ZAMĚSTNANCŮ VE VYBRANÉM PODNIKU

Jméno autora: Jolana Klimešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV ŘÍZENÍ A EKONOMIKY PODNIKU
Oponent práce: Ing. Ivana Burkoňová
Pracoviště oponenta práce: Faurecia Emission Control Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o. dnes po spojení se společností Hella už součástí skupiny Forvia je 7.největší
dodavatel v automobilovém průmyslu má proces náboru a získávání pracovníku dlouhodobě standardizován a pravidelně
vylepšován dle Faurecia Excellence System. Závody tak mají procesy dané, jde jenom o jejich zavedení a standardní
používaní, ale zároveň je prostor taky při kreativu v jejich implementaci. Proto to hodnotím jako průměrně náročné,
k dispozici je velké množství standardů, dokumentů a prezentací vytvořených přímo v závodě Faurecia Automotive Czech
Republic s.r.o. za účelem nastavení náborového procesů tak aby se dostal na benchamark úroveň.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Správně navrženo řešení zavedení používaní case study standardně a aby je používali všichni manažeři, taky vidíme prostor
na zlepšení v urychlení zpětné vazby. Zvýšení používaní sítě LinkedIn je potřeba.
Školící místnost je ve výrobní hale, ale provedení kandidáty výrobou nevidíme jako nevýhodu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Velmi srozumitelně a strukturovaně popsán a analyzován proces získávání a výběru pracovníků do naší společnosti, velmi
dobře propojeno s teorii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

V praktické části není popsáno, že cílem derogačního procesu je nejenom schválení z důvodu potřeby obsazení
dané pozice ale taky posouzení profilu uchazeče HR vedením divize s cílem zhodnocení jeho potenciálu růstu
v společnosti, není to jenom administrativní proces. I když je pravda, že prodlužování procesu někdy způsobuje
ztrátu kandidátu. Na konci zmíněno FORVIA CZ s.r.o. tato právní forma s.r.o. neexistuje, konkrétně písecký
závod který se zabývá výrobou výfukových systému nadále zůstává Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celá praktická část je velmi srozumitelně zpracována ve všech částech a taky vhodně propojena s teoretickou částí.
Klasifikaci B-velmi dobře volím z důvodu vhodných návrhů na zlepšení, ale chybí popis řešení víc do detailu a taky
víc kreativních řešení.

Otázky: Jak navrhujete zlepšit evidenci kandidátu?
Jaké výhody vidíte v inzerci na síti LinkedIN oproti inzerci na standardních job portálech?
Co vše by měl podle Vás obsahovat atraktívní inzerát na síti LinkedIN ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.8.2022 Podpis: Burkoňová